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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, tovnih svinja, jagnjadi i jaradi 

Rast cena teladi, tovne junadi i 
tovnih bikova      

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast podajne cene teladi SM rase 

telesne mase do  160 kilograma 
evidentiran je tokom protekle sedmice na 

stočnoj pijaci u Vranju. Dominantna cena 
iznosila je  475 din/kg. U klanicama na 
području pčinjskog regiona bila je viša 

otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Najčešće se otkup obavljao po ceni od 
280 din/kg. Obim ponude i otkupa grla 
bio je prosečan. 

Rast prodajne cene tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 

kilograma zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 280 din/
kg. Za razliku od njih, niža je bila cena 

krava za klanje koje su se najčešće 
mogle pazariti po ceni od 160 din/kg. 

Otkupna cena krava za klanje bila 
je viša u odnosu na predhodni period u 

klanicama na području sremskog regiona. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg. 

 

U klanicama na području južno-

bantskog regiona je otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 

iznosila od 250 din/kg. Obim otkupljenih 
grla bio je prosečan.  

Pad otkupne cene teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma i  krava 
za klanje u odnosu na predhodnu 

sedmicu evidentiran je u klanicama na 
podruju šumadijskog regiona. Za razliku 
od njih viša je bila otkupna cena tovne 

junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

su se protekle sedmice mogle pazariti 
jedino priplodne krave po dominantnoj 
ceni od 160.000 dinara po grlu. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona su tokom protekle sedmice vršile 

otkup jedino tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma po 

dominantnoj ceni od 250 din/kg. 
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Skuplje tovne svinje u Pančevu, 
a prasad u Sremskoj Mitrovici 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 

predhodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici. Dominirao je iznos od 

250 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena ovaca pošto su se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 150 din/kg. 

Rast prodajne cene jaradi zabeležen 
je protekle sedmice na pijaci žive stoke u 

Vranju. Najčešćesu se mogli pazariti po 
ceni od 200 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 

regiona evidentiran je pad otkupne cene 
dviski na 140 din/kg. Najčešća prodajna 

cena jagnjadi iznosila je 250 din/kg  na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za jarad su 
kupci trebali da izdvoje 200 din/kg, dok je 

kod ovaca i koza dominirao iznos od 120 
din/kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona 

su protekle sedmice po nižim cenama u 
odnosu na predhodni period otkupljivali 

jagnjad. Dominirao je iznos od 220 din/
kg. Pad cena jagnjadi i jaradi zabeležen je 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 

Kraljevu. Kod jagnjadi je dominirao iznos 
od 220 din/kg, a kod jaradi iznos od 160 

din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu su se 

protekle sedmice mogle pazariti jedino 

ovce po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 
Ponuda i prodaja grla bili su veoma slabi. 

 Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Niša protekle su se nedelje na pijaci u 
ovom gradu mogli pazariti jagnjad, jarad, 

dviske, ovce i koze. Prodajne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
tokom prve sedmice avgusta u klanicama 

na području južno-banatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Pančevu je prodajna cena 

iste kategorije svinja bila 160 din/kg, dok 
je kod obe kategorije prasadi dominirao 

iznos od 260 din/kg. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma bila su skuplja u odnosu na 

predhodni period na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. Dominirao je iznos od 

250 din/kg. Obim ponude i prodaje bio je 
dosta dobar. 

Na stočnoj pijaci u Nišu došlo je do 

rasta cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma na 180 din/kg tokom 

protekle nedelje. Dominantna otkupna 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma iznosila je 180 din/kg u 

klanicama na području nišavskog regiona. 
U klanicama na području raškog 

regiona došlo je do pada otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i rasta otkupnih cena obe 

kategorije tovnih svinja u odnosu na 
predhodni period. 

Pad prodajne cene prasadi telasne 
mase od 16 do 25 kilograma evientirao je 
protekle sedmice reporter STIPS iz Vranja 

na stočnoj pijaci u ovom gradu. Dominirao 
je iznos od 230 din/kg. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma  
iznosila je  220 din/kg na pijaci žive stoke 

u Kragujevcu. Za tovne  svinje su kupci, u 
zavisnosti od  kategorije trebali da izdvoje 

od 140 do 170 din/kg.. 

Rast cena jagnjadi i jaradi  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  26.07. - 01.08.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,05 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 2.9 3.3 3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.7 3.2 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.35

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.8 ~ 1.6 2 1.7 ~ 1.8

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1 0.9 1 ~ 1.2 1

Prasad sve rase kg. 3.5 ~ 3.2 3.3 3 3.4 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.5 2.4 2.6 2.4 2.5 2.5

Jarad sve rase grlo 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.4 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ 120 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 110 ~ 90 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 2000 1600 ~ ~ 1800

Priplodne  junice HF grlo ~ ~ 1500 1600 ~ ~ 1550

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 2000 ~ 1400 ~ 1700

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 900 ~ ~ ~ 900

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo 950 1200 1100 1000 1000 1000 1042

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 

području Beograda je tokom prve 
sedmice avgusta došlo do pada 

dominantne cene sojine sačme i rasta 
dominantne cena suncokretove sačme. U 
silosima je evidentiran rast cene pšenice 

u rinfuzu. 
Na pijaci u Nišu evidentiran je rast 

dominantne cene pšenice upakovane u 
džakove na 25 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Pirota dominantna prodajna cena 
lucerkinog sena u balama iznosila je 20 

din/kg na gazdinstvima i okolnim 
mestima. Cene ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane u maloptodajnim 

objektima zadržale su prošlonedeljni nivo. 
Pšenica upakovana u džakove 

najčešće od 50 kilograma bila je jeftinija 

u odnosu na predhodni period na 

gazdinstvima u okolini Sremske Mitro-
vice. Dominirao je iznos od 18 din/kg. 

Pad cena zabeležen je takođe i kod 
kukuruza i soje u zrnu. Kod soje ke 
dominirao iznos od 46 din/kg, a kod 

kukuruza iznos od 21 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na 

području Kragujevca došlo je do rasta 
cene suncokretove  sačme na domina-
ntnih 37 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
zabeležen je pad cene kukuruza 

okrunjenog  prirodno sušenog, pošto je 
dominirao iznos od 22 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu bilo je skuplje lucerkino sen 

u balama u odnosu na predhodni period. 
Najčešće se moglo pazariti po ceni od 21 

din/kg. 

 Rod kukuruza u Srbiji ove godine mogao bi premašiti sedam miliona tona, što je blizu 

rekorda od osam miliona tona koji je ostvaren 2016. godine ali na većoj zasejanoj površini nego 

ove godine, rekao je juče director poslovnog Udruženja “Žita Srbije”. Saković je agenciji Beta ka-

zao da će ove godine, kada je zasejano oko  900.000 hektara, što je manje nego prošle godine 

kada je pod tom kulturom bilo 970.000 hektara, većim prinosom biti nadoknađen manjak oranica. 

U Srbiji je 2016. godine bilo zasejano preko milion hektara, a prinosi su bili od pet do 16 tona po 

hektaru. Saković je rekao da će procene o rodu biti preciznije kada počne berba pošto sada ima i 

sporadičnih  problema jer se na njivama u Sremu pojavila bolest kukuruza “crvenilo”, zbog 

nepoštovanja plodoreda izagađenosti njiva korovskim travama.“Ta vrsta bolesti se pojavljuje u 

kišnim godinama i smanjuje rod, ali za sada nije široko rasprostranjena”, rekao je Saković. Izvoz 

kukuruza, ako se ostvari očekivani prinos od preko sedam miliona tona, prema njegovim rečima, 

mogao bi da buda oko 2,5 miliona tona. Saković je rekao da ove godine neće biti problema sa 

nalaženjem kupaca jer je severnu Evropu zahvatila suša i tražiće više kukuruza. “Kod izvoza ku-

kuruza veći je problem logistika nego nedostatak tržišta jer nizak nivo na Dunavu povremeno 

ometa transport”, rekao je Saković. Dodao je da je trenutna cena kukuruza 16 dinara po kilo-

gramu i da treba očekivati blagi rast. Profesor Poljoprivrednog fakulteta Miladin Ševarlić rekao je 

za Betu da na njivama, gde kukuruz nije oštećen gradom i drugim vremenskim nepogodama i gde 

je dobro obrađen, prinosi mogu biti i do 12  tona po hektaru. “Prinosi zavise i od daljih padavina 

jer je kukuruz sada u mlečnoj fazi i trebaće mu još kiše do zrenja a suvo vreme kada počne ber-

ba”, rekao je Ševarlić. Istakao je da će ove godine biti naročito dobar prinos kukuruza za silažu  

svetu i do šest metara. Poljoprivredni  proizvođač Srđan Pešić iz Dolova koji uzgaja kukuruz na 

oko 70 hektara rekao je da se nada dobrom rodu od oko osam do devet tona po hektaru. 

“Očekujem solidan rod ako ne bude suše do branja, a bio bi bolji da nije bilo prolećne suše”, rekao 

je Pešić. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Rast cene pšenice 

- Dešavanja na svetskim berzama 

Drugu nedelju za redom na „Produktnoj berzi“ u fokusu trgovanja je pšenica. 

Pšenice je uzela primat u trgovanju kako količinski tako i vrednosno. Ukupan promet za 
ovu nedelju je iznosio 1.645 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 

31.303.800,00 dinara. U odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim prometa je veći za 
167,48%, dok je finansijska vrednost prometovane robe viša za 161,08%. 

 

Rast cene pšenice se nastavlja i ove nedelje. Vesti koje stižu iz severnih delova 
Evrope, Australije, Rusije i Ukrajine o nepovoljnim vremenskim uslovima koje utiču na 

kvalitet i kvantitet ove žitarice, rezultirale su rastom cena na svetskim berzama. Skok 
cene pšenice na svetskim berzama uticao je i na cene na domaćem tržištu. Cena pšenice 
se kretala u rasponu od 17,20 do 18,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena hlebnog 

zrna ove nedelje  je iznosila 18,00 din/kg bez PDV-a (19,80 din/kg sa PDV-om), u odnosu 
na poslednji upoređujući podatak ovo predstavlja rast cene za 5,88%. 

 
Kukuruzom se trgovalo po cenama od 15,30 din/kg početkom nedelje do 15,70 

din/kg bez PDV-a krajem sedmice. Ponderisnana cena je ostala ista 15,50 din/kg bez PDV

-a (17,05 din/kg sa PDV-om),  u odnosu na prethodni upoređujući podatak. 
 

Zrno soje više od dva meseca beleži negativne cenovne trendove. Soja je trgovana 
po jedinstvenoj ceni od 36,50 din/kg bez PDV-a (40,15 din/kg sa PDV-om). U odnosu na 

poslednji upoređujući podatak ova uljarica beleži cenovni pad od 7,83%. 
 
Raž je trgovana po jedinstvenoj ceni od 15,40 din/kg bez PDV-a (16,94 din/kg sa 

PDV-om). 
 

 
 
direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

Berzanski index PRODEX je na dan 02.08.2018. godine bio na nivou od 202,02 

indeksnih poena, što predstavlja rast  za 1,48 procentnih poena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 
Kukuruz veštački 
sušen, rod 2017. 600 17,05-17,27 50 17,27 

0,00% 
Kukuruz prirodno 
suv, rod 2017. 50 16,83 50 16,83 

Kukuruz veštački 
sušen, rod 2017. 
gratis lager do 31.10. 

300 17,38 300 17,38 - 

Kukuruz veštački 
sušen, rod 2017. 
gratis lager do 31.10. 

500 17,60 - - - 

Kukuruz veštački 
sušen, rod 2018. 
isporuka u oktobru, 
plaćanje 48 sati po 
isporuci 

2000 17,53 - - - 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 13% 
proteina 

160 18,70 - - - 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 12% 
proteina 

400 18,70-19,80 100 19,80 +5,88% 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 11,5% 
proteina, gratis lager 
do 20.8. 

200 18,92 200 18,92 - 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 11,5% 
proteina 

500 18,70 - - - 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 11,5% 
proteina, gratis lager 
do 31.8. 

500 19,25 500 19,25 - 

Pšenica, rod 2018.  hl 
masa 70kg, minimum 
12% proteina 

350 19,25 - - - 

Pšenica, rod 2018. 
minimum 12% 
proteina, gratis lager 
do 31.8. 

300 19,80 - - - 

Pšenica, rod 2018. hl 
72kg, minimum 12% 
proteina, gratis lager 
do 31.8. 

1000 19,58 - - - 

Soja, rod 2017. 225 40,15-41,25 50 40,15 -7,83% 

Soja, rod 2018. 
isporuka u oktobru, 
plaćanje 48 sati po 
isporuci 

1000 41,56 - - - 

Raž, rod 2018. 100 16,94 95 16,94 - 

Stočni ječam, rod 
2018. gratis lager do 
6.9. 

300 17,93 300 17,93 - 

Sojina sačma 44% 200 50,88 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 4,47%, 

a kukuruz je poskupeo 1,44%. 
 

 Slab rod pšenice kod drugih izvoznika uticao je na kretanje cene pšenice u Čikagu. 
 
 Povoljni vremenski uslovi za kukuruz u SAD uticali su na cenu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 194,89 $/t 200,77 $/t 203,42 $/t 205,11 $/t 205,92 $/t 

Kukuruz 142,51 $/t 144,56 $/t 146,53 $/t 143,70 $/t 144,33 $/t 

170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00$/toni

Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.05.2018. - 02.08.2018.

130.00
135.00
140.00
145.00
150.00
155.00
160.00
165.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
$/toni
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 2,46%, a 

sojina sačma je poskupela 0,06%. 
 

Soja je i dalje u neizvesnoj situaciji zbog pregovora između Kine i SAD. 

 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je poskupeo 

0,76%. 
 

 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 7,04%, 
a kukuruz je poskupeo 7,00%. 

 
 Slab rod pšenice u EU uticao je na kretanje cene. 

 
 Nepovoljne vremenske prilike za kukuruz u Francuskoj uticale su na kretanje 
cene ove robe. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 18. 319,82 $/t 321,51 $/t 332,02 $/t 325,78 $/t 324,23 $/t 

Sojina sačma,  avg 18. 332,70 $/t 333,90 $/t 341,20 $/t 336,50 $/t 332,80 $/t 

300.00
310.00
320.00
330.00
340.00
350.00
360.00
370.00
380.00
390.00
400.00

$/toni
Kretanje avgustovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu 

u periodu 14.05.2018. - 02.08.2018.

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

BUDIMPEŠTA - 154,28 €/t (fjučers sep18) 

EURONEXT PARIZ 212,75 €/t (fjučers sep 18) 195,00 €/t (fjučers avg 18) 


